
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  150 del Reg. 

Data 03/11/2010 

 
OGGETTO:

 

APPROVAZIONE PROGETTO PER 
L’INSERIMENTO OCCUPAZIONALE DI 
LAVORATORI GIA’ DIPENDENTI DELLE 
AZIENDE “EDITAR” E “DICOVISA”. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Tre del mese di Novembre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- la Provincia di Cagliari – Assessorato alle Politiche del Lavoro – Settore Lavoro e Formazione 
con nota Prot. n° 81695 del 13/09/2010 comunica che in attuazione dell’art. 4 della L.R. 40/199 è 
stato sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna, le Province, l’ANCI Sardegna, Italia 
Lavoro, le OO.SS. Confederali Regionali dei lavoratori e le Organizzazioni di rappresentanza 
regionale dei datori di lavoro l’“Accordo quadro per l’attuazione di politiche per il lavoro in 
favore di soggetti svantaggiati nel mercato del lavoro”; detto accordo prevede, tra l’altro, in capo 
alla Regione, la facoltà di erogare dei bonus di utilizzo (meglio definito nelle modalità di 
erogazione e nel quantum con accordo del 22/04/2010) in favore di lavoratori interessati dai 
percorsi di reimpiego da attivare col concorso degli Enti territoriali e non, o altri Organismi 
privati, attraverso un regime di utilizzo che non configuri un rapporto di lavoro strutturato, 
inibendo possibili e successivi contenziosi volti alla stabilizzazione degli stessi; 

- in attuazione di quanto sopra richiamato, tra la Regione – Assessorato del Lavoro, e i soggetti 
firmatari degli accordi precedentemente descritti sono stati stipulati ulteriori accordi finalizzati al 
reimpiego dei lavoratori – già dipendenti di specifiche aziende – per i quali viene previsto 
l’inserimento occupazionale e, in aggiunta all’indennità di mobilità in deroga, l’erogazione del 
bonus di utilizzo: gli Enti o gli Organismi di utilizzo dei lavoratori dovranno predisporre un 
apposito programma annuale di attività in funzione delle capacità professionali e operative dei 
lavoratori e in rapporto a percorsi di riqualificazione e/o aggiornamento professionale definiti con 
l’intervento dei competenti Centri dei Servizi per il Lavoro (CSL) della Provincia; 

 
VISTI i progetti – scheda predisposti da questa Amministrazione per i lavoratori collocati in mobilità 
relativo a: 

- manutenzione ordinaria delle piazze e giardini pubblici; 
- manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica ed impianti 

elettrici negli edifici di proprietà comunale; 
- manutenzione ordinaria degli automezzi in dotazione al Cantiere Comunale; 

 
PRESO atto che: 

- i lavoratori inseriti nei progetti di cui sopra saranno utilizzati in via temporanea, con l’esclusione 
di instaurazione di alcun tipo di rapporto di lavoro con questa Amministrazione; 



- i fondi del progetto non sono a carico del Comune ad accezione delle somme relative alle 
assicurazioni obbligatorie (INAIL) e di responsabilità civile (R.C.), nonché alle normative in 
materia di sicurezza del lavoro; 

- la Regione Sardegna si impegna altresì a trasferire al Comune un contributo annuo forfettario di 
euro 300,00 per ogni lavoratore impiegato quale rimborso per oneri relativi ad assicurazioni 
obbligatorie, materiali antinfortunistici, di consumo ed altre eventuali spese gestionali; 

 
VISTO l’accordo procedimentale – attuazione accordo quadro lavoratori Aziende “Editar” e “Dicovisa” 
firmato in data 21/10/2010 tra l’Assessore Regionale del Lavoro e Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale  Francesco Manca, l’Assessore Comunale alle Politiche del Lavoro 
Mario Carta, al fine di dare attuazione all’accordo quadro relativo ai progetti di inserimento 
occupazionale di lavoratori in mobilità in deroga provenienti dalle Aziende “Editar” e “Dicovisa”; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici e dal 
Settore Affari Generali e Personale in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, riportati in calce al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare gli allegati progetti citati in premessa per i lavoratori in mobilità; 
2) Di far proprio l’accordo firmato in data 21/10/2010 per fare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
3) Di impegnarsi all’utilizzo dei lavoratori in via temporanea escludendo l’instaurazione di alcun 

tipo di rapporto di lavoro con questa Amministrazione; 
4) Di effettuare le denunce dei lavoratori all’INAIL, nonché le corresponsioni dei premi di 

assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali; 
5) Di dare atto che i lavoratori interessati al progetto rientrano nella categoria degli assicurati nella 

vigente polizza R.C. dell’Ente; 
6) I contenuti del progetto e numero dei lavoratori da impegnare risultano negli elaborati allegati ai 

progetti e gli stessi avranno la durata di anni uno (1) a decorrere dal 02/11/2010; 
7) La spesa presunta di € 900,00 relativa all’ I.N.A.I.L. acquisto dei materiali di consumo e alle 

attrezzature in materia di sicurezza del lavoro farà carico ai rispettivi capitoli di Bilancio 2010. 
 
CONSEGUENTEMENTE, la Giunta Comunale, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione 
espressa palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



============= 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08/11/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 08/11/2010. 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


